12  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.298 Terça-feira, 15 DE JULHO DE 2025

..

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA E
PROTEÇÃO SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 507 DE 14 DE JULHO DE 2025
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social
do Estado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo
Decreto Governamental de 20/3/2025, publicado no DOE n.º 36.167,
de 21/3/2025.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei n.º 5.810, de
24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico
n.º E-2025/2952485, de 7/7/2025, que dispõe sobre autorização de
deslocamento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Tenili Ramos Palhares Meira, matrícula nº
54193922-1, ocupante do cargo de Procurador Autárquico, lotada neste
Instituto, a viajar à cidade de São Paulo/SP, no período de 24/08/2025
a 28/08/2025, para participação em seminário presencial - Alterações e
aditivos aos Contratos.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 4 e ½ diárias
no valor unitário de R$ 527,10, totalizando o valor de R$ 2.371,95, à
servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará,
14 de julho de 2025.
WASHINGTON COSTA DE ALBUQUERQUE
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do
Estado do Pará
PORTARIA N.º 508 DE 14 DE JULHO DE 2025
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social
do Estado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo
Decreto Governamental de 20/3/2025, publicado no DOE n.º 36.167,
de 21/3/2025.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei n.º 5.810, de
24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico n.º
E-2025/2881197 (PAE), de 25/6/2025, que trata sobre autorização de
deslocamento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR AUTORIZAÇÃO à servidora Sabrina Lopes de Oliveira,
matrícula n.º 5985810/1, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo
Regional, lotada no Núcleo Regional de Castanhal, que viajará ao
município de Abaetetuba/PA, no período de 14/7/2025 a 18/7/2025, com
o objetivo de acompanhar presencialmente o trabalho desempenhado
pelos colaboradores, e fornecer orientações para melhorar o desempenho
das equipes e qualidade dos serviços.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 4 e ½ diárias
no valor unitário de R$ 247,07, totalizando o valor de R$ 1.111,82 à
servidora, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará,
14 de julho de 2025.
WASHINGTON COSTA DE ALBUQUERQUE
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do
Estado do Pará

Protocolo: 1221061

..

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 108/2025, de 14 de julho de 2025.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Lei nº. 6.569, de 6 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2024/1305689,
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora CAMILA RODRIGUES SANTOS, Mat. N° 5961964/2,
Secretario de coordenação, para responder pelo Núcleo de Planejamento -
NPLAN desta EGPA, GEP-DAS-011.4, durante as férias da titular LIDIANE
AGUIAR PALHETA, matrícula n° 5964636/2, no período de 16/07/2025 à
30/07/2025 e 16/09/2025 à 30/09/2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HÉLVIO MOREIRA ARRUDA
Diretor Geral

Protocolo: 1221001
..

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 1629/2025-SEFA/DAD, DE 03 DE JUNHO DE 2025
DESIGNAR a servidora MARIA DE NAZARÉ COUTINHO DA SILVA, Id Func
nº 5144230/1, Assistente Administrativo, em substituição a servidora
LUCIANA RODRIGUES FERREIRA, Id Func nº 57209265/1, Técnico
de Administração e Finanças/Coordenador Fazendário, no período de
23/06/2025 a 07/07/2025, por motivo de férias.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA
PORTARIA Nº 1582/2025-SEFA/DAD, DE 03 DE JUNHO DE 2025
DESIGNAR o servidor FRANCISCO ASSIS DA SILVA AGUIAR, Id Func
nº 3252892/1, Assistente Administrativo, em substituição ao servidor
NILTON SÉRGIO MARTINS CARVALHO, Id Func nº 57205967/1, Assistente
Administrativo/Gerente Fazendário, no período de 01/07/2025 a
29/07/2025, por motivo de férias.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA
PORTARIA Nº 1581/2025-SEFA/DAD, DE 03 DE JUNHO DE 2025
DESIGNAR a servidora FERNANDA BARROS DE OLIVEIRA, Id Func nº
5914883/1, Fiscal de Receitas Estaduais, em substituição ao servidor
MARCUS VINÍCIUS SOUZA DOS SANTOS, Id Func nº 5915128/1, Fiscal de
Receitas Estaduais/Chefe da Secretaria Geral, no período de 07/07/2025 a
16/07/2025, por motivo de férias.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA
PORTARIA Nº 1576/2025-SEFA/DAD, DE 03 DE JULHO DE 2025
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias, 1° período, à servidora CAROLINA
PINHEIRO DE AZEVEDO, Id Func nº 5946383/1, Assessor Fazendário, lotada
na Consultoria Jurídica, para serem usufruídas no período de 04/08/2025 a
02/09/2025, referentes ao exercício de 01/02/2023 a 31/01/2024.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA
PORTARIA Nº 1644/2025-SEFA/DAD, DE 04 DE JULHO DE 2025
AUTORIZAR, 10 (dez) dias de gozo de férias ao servidor RAIMUNDO
NONATO DAMASCENO, Id Func nº 52000/1, Motorista Fazendário, lotado
na CECOMT do Itinga, para serem usufruídas no período de 01/07/2025 a
10/07/2025.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA
PORTARIA Nº 1575/2025-SEFA/DAD, DE 03 DE JULHO DE 2025
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 03/07/2025, do gozo das
férias do servidor FERNANDO AUGUSTO BARATA FILHO, Fiscal de Receitas
Estaduais, Id Func nº 5132460/1, lotado na UECOMT de Carajás/CECOMT
- Carajás, concedida pela PORTARIA n° 1300 de 05/06/2025, publicada
no DOE nº 36.254 de 06/06/2025, referente ao exercício de 11/05/2024
a 10/05/2025, as quais ficam autorizadas para serem usufruídas em gozo
oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 1221091

ANEXO A PORTARIA Nº 216, DE 14 DE JULHO DE 2025

ÁREA/UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA

/ DE
DESPESA/SUBG

DE DESPESA

 2º QUADRIMESTRE - 2025

FONTE MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

Enc. PGE

DESPESA
CORRENTE

0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00

02500000001 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00

TOTAL  0,00 1.000.000,00 789.952,00 0,00 1.789.952,00

ANEXO A PORTARIA Nº 216, DE 14 DE JULHO DE 2025

PROGRAMA /
ÓRGÃO

 2º QUADRIMESTRE - 2025
FONTE MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

Educação Superior

0,00 0,00 789.952,00 0,00 789.952,00
UEPA

DESTAQUE
RECEBIDO DO(A)

SECTET

01708000024 0,00 0,00 789.952,00 0,00 789.952,00

Governança
Pública

0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00

PGE

02500000001 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00

TOTAL  0,00 1.000.000,00 789.952,00 0,00 1.789.952,00

ANEXO A PORTARIA Nº 216, DE 14 DE JULHO DE 2025

FONTE 2º QUADRIMESTRE - 2025
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

01708000024 - ROYALTIE MINERAL 0,00 0,00 789.952,00 0,00 789.952,00
02500000001 - REC. ORDINÁRIO 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00

TOTAL  0,00 1.000.000,00 789.952,00 0,00 1.789.952,00

Protocolo: 1221091